Liber II. Capp. XXVI. numero convenit. In Praefatiuclla Codex melius: *quantae prophetarum voces adjectionem — cecinerunt, quam Edita: quanta — in abjedione; sed in Recapitulatione Operis, quam Codex Reprobacionem Judeorum inscribit, hic in verba: in nouam fidei graciam ambulamus, definit, et non quidem illam Particulam de Formulis spiritualis intelligentiae, sed ejus loco adscriptas habet Quaestiones duas, unam de potestate Balaam maledicendi Populo Dei, alteram, cur in Genesi ad Opus secundae Diei non sit additum: et vidit Deus, quod esset bonum; item Observationem de Modo, quo Daemones in homines intrent. Unde haec depromta sint, querere non videtur operae pretium. Monebo potius; Isidori Scripta tam diversis Titulis ferri, ut facile quem in errorem inducere possint.*

II. fol. 26. p. 2. *Incipit Liber Bacharij Episcopi de penitentia. Dixi de hac Epistola et ejus Autore debentia dici Vol. I. P. 1. col. 253. In Exemplo praesenti post verba: Unde ergo ad te paululum, cuius causa hec diximus, uerba uer tamus, quibus Bacharius ab Fa-*

*In Editione cit.*  
*Ecce novi Testamenti judicem et regem de prophetis, ecce Christum ex lege omnium dominum tenent. Ista omnia in libris Hebraeorum legunt Judæi et non intelligunt, quia omnia signata sunt &c.*

*nuario ad ipsum Monachum lapsum transit, nova Rubrica interfinguit: Epistola ejusdem consolatoria. Textus ipse ad Edita Biblioth. PP. Lugd. T. VI. p. 1174. expensus imperfectior est. Ita mox sub principium pro obturato linguae fibilo habet fistulo, et in templo suo diabolicus dedit exercitus pro in triumpho suo; quaedam tamen sunt, quae Editis saltem aequipares. Ita in fine bene post interuenire me rearis additur: ad dominum nostrum Ihesum christum.*

*III. fol. 35. p. 2. Incipit prologus in Librum allegoriarum ueteris testamenti. Haec minio; in margine vero manu coaeva currente: Ysidorus. Item fol. 99. Incipit prologus ysidori in librum allegoriarum noui testamenti, et ad calcem totius tractationis fol. 129. Explicit liber allegoriarum ysidori super evangelia. Scripsisse Isidorum commentarios tam literales quam allegoricos in Biblia, certum est. Allegorici in quosdam Libros extant Edit. suprac. p. 413. et a me non semel relati sunt, atque in horum cum Praefatione, tum initio de Literalibus ipsem testatur: Quia jam pridem juxta literam a nobis sermo totus contextus est, et: Creatura*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 923

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

929

## P A T R I S T I C I .

930

tura coeli et terrae quomodo hystorialiter ab exordio principii condita sit, legimus &c. At vero Literales hos nemo haecenus produxit, nemo etiam Allegoricos in *Ester*, *Tobiam* et *Judith*, quos intercidisse putavit *Fabricius*, latere suspicatus est *Oudinus*, adnotavit *Tribemius*. Et en posteriores hos, en etiam, quos praeter *Tribemium* nemo memorat, *Commentarios Allegoricos in Evangelia*. Sed nempe in quali comitatu? Non eorum *Commentariorum* in *Pentateuchum*, *Josue*, *Judicum*, *Esdrae* et *Machabaeorum*, quos impressos habemus, quin penitus incognitorum, licet in eosdem Libros. Verum an hi tribuendi *Isidoro*? Audi praefantem. In precedentibus premissa descriptione originis et discretionis artium et quorundam aliorum ortum cursum et occasum omnium regnorum ab initio usque ad nos disposuimus. In sequentibus autem profundas allegoriarum obscuritates secundum subiacentis historie cursum prius de ueteri testamento, deinde de nouo, in quantum presenti breuitati sufficere uidetur, elucidabimus. &c. Nisi me omnia fallunt, *Isidorum* de Libris suis *Originum*, et *Chronico* suo loquenter audis, ordinemque designantem, quo iis nunc tertium Opus accederet, *Allegoriarum* videlicet utriusque *Testamenti*. Effrenis Librariorum veterum in comminiscendis, corrumpendis, transferendis Operum Titulis licentia non parum omni tempore Literatores exercuit, idque tunc maxime, cum quaedam Materiae adfinitas diffi-

Denis Codd. Theol. V. II. P. I.

cultatem augeret. *Isidori Liber Prooemiorum*, *Commentaria in V. T. Allegoriae Nominum utriusque Testamenti*, quae omnia edita habemus, typica sunt, et mystica. Ejusdem naturae Opus est, quod habemus piae manibus. Facile igitur fieri potuit, ut inter congregera unum aliquod in Bibliotecas se subduceret, neque quaereretur amplius a credentibus, se jam omnia tenere. Solus *Tribemius* adtentos facere potuisset, qui, ut dixi, *Isidori Commentaria allegorica* in plures Libros biblicos enumerat, quam quidem typis prodita possidemus. At vero, quia quaedam typis prodita sunt, intercidisse reliqua censuere, neque video, cur illis in mentem venisset, *Isidorum* bina diversa *Commentaria* elaborasse. Interim res ita se habere videtur; Codex enim noster prorsus ab Editis differt. Praefatiunculae initium dedi. Sequuntur in *Vetus Testamentum Libri IX.* quorum contenta verbis Codicis dabo: I. tractat de mysteriis rerum gestarum ab inicio usque ad abraham. II. ab abraham usque ad moysen. III. a moysie usque ad yosue. IV. a yosue usque ad helchanam patrem samuelis. V. ab helchanana usque ad dauid ubi scriptum est. Scidit dominus hodie regnum tuum a te &c. VI. a dauid usque ad salomonem. VII. a salomone usque ad transmigrationem babylonis. VIII. de mysteriis rerum gestarum que continentur in esdra. IX. que continentur in libro iudith bester thobie et machabeorum. Singuli *Libri* in Capitula discreti sunt. Novum vero Testa-

Nnn

men-

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 923

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

931

## I C O D I C E S

932

mētūm, sive Historia Evangelica, cuius Prologus incipit: *Primi parentes generis humani per culpam primam se cum sua sobole morti et dampnacioni fecerunt obnoxios &c.* non in *Libros*, sed in *Capita seu Rubricas LXXI.* abit, plurimumque exponendis Parabolis occupatur nullo Evangelistarum differimine, neque Christi Passionem adtingit. Textus totius Operis a secunda, quin tertia manu solerter emendatus et subpletus est, unde colligas, non deesse in Bibliothecis plura ejus Exemplaria. An unum aliquod in manus venerit doctissimo Franc. Ant. Zaccariae νωρίστιον, nescio; non enim nactus sum *Conspedium novae S. Isidori Hispal. Operum Editionis*, quem jam a. 1758. Vir ille centimanus publicavit, video tamen ex ejus *Elogio Storico Romae* 1796. a Cl. Ludov. Cuccagnio 8. edito ferrere negotium Editionis sub manibus Faustini Arevali eruditissimi Isidori Popularis, cui obtigisse Commentariorum nostrorum Codicem m̄f. sperare me jubent Bibliothecarum Italcarum opes.

IV. fol. 130. praemisso Capitum CXXV. Elencho Incipit liber *Enchiridon beati Augustini ep. ad Laurencium.* Adde de Fide, Spe et Caritate. Initium: *Dici non potest beatissime fili Laurenti &c.* Ut edit. Maur. T. VI. col. 195. et nobis jam pluries. Textus probus. Singulare illud, c. 3. pro: *quid credendum scilicet, quid sperandum, quid amandum sit,* legi: *quid credendum fide scilicet, quid sperandum spe, quid amandum sit ca-*

*ritate, nec id absone, si totum locum expendas.*

V. fol. 160. Incipit prefacio beati augustini episcopi in librum de opere monachorum. Haec Praefatio nihil aliud est, quam Locus e L. II. Retractat. c. 21. ubi de hoc Opere *Augustinus* loquitur: *Ut de Opere Monachorum librum scriberem &c.* Noto hic non improbabiliter legi: *Iaicos inferiores proposito pro inferioris propositi, quod in suis Codicibus non invenire Mauriani T. VI. col. 473.* Ita nec invenere, quod habet Nostr. c. 2. ipsius Libri; ubi enim illi simpliciter, ad eorum correctionem quid dicendum, hic absolute: *ad eorum correctionem et ad impletum nostri episcopatus officium contra differendum.* Differunt et alia plura; unde vel hodie revidere Augustinum non esset actum agere.

VI. fol. 175. p. 2. Incipit Liber sancti Augustini de bono coniugali. Ita: *Quoniam unusquisque homo humani generis pars et sociale quiddam &c.* ut T. cit. col. 319. Textus sat probus, sed cave verba postrema: *Nec distuli atque id Dei munus et quam magnum et quanta humilitate custodiendum esset uno sicut potui uolumine ostendi, Libro accensere.* Ad Librum de sancta Virginitate pertinent, et, nescio quomodo, e Retractat. L. II. c. 23. huc irrepere.

VII. fol. 186. Incipit augustinus de orando deo ad probam. Epistolam puta, quae in Edit. cit. T. II. col. 382. est ordine CXXX. et incipit: *Et petisse te, et promisisse me recolens &c.* Haec porro Augu-

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 923

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

933

## P A T R I S T I C I .

934

*Augustini Opuscula non jam semel in Commentariis nostris retulimus.*

**VIII. fol. 193.** *Albinus magister Heriberto coloniensi Archiepiscopo de aduentu antichristi. Initium: Ergo de antichristo scire uolentes primo notabitis nomen ejus &c.* Dixi de hoc non *Albini* vel *Albuini*, nec *Alcuini*, sed *Adsonis* Opusculo Vol. I. P. 2. col. 1347. Quantum varient Exemplaria, vide est in *Opp. Alcuini*, edit. *Ratisb.* 1777. T. II. Vol. 2. p. 526.

**IX. fol. 194. p. 2.** *Incipit expositio sancti Augustini Episcopi super epistolam sancti Johannis evangeliste. Decem Tractatibus definita, qui leguntur edit. suprac. T. III. P. 2. col. 825.* Prologus init: *Meminit Sanctitas Vestra evangelium &c.* Ipsa Expositio vero: *Quod erat ab initio &c. Quis est qui manibus tractet uerbum &c.* Exemplar integrum quidem, sed minus castigatum.

**X. fol. 236. p. 2.** *Incipit Tractatus eiusdem de Regula Monachorum. Ex abrupto: Quod peius est, sunt quidam remoti a mundo et secum portant illum &c.* Non reperi ne quidem inter S. Patri subposita, nec inter similia Monastica Hieronymo perperam tributa. Sed Fragmentum esse, non minus extrema probant: *in uitam intrare eternam tenendo ueram humilitatem et pacientiam.* Verum unde carptum?

**XI. fol. 237. p. 2.** *Sermo Augustini episcopi de igne purgatorio.* Init: *In lectione apostolica que nobis paulo ante recitata est, fratres karissimi, audiuimus apostolum*

*dicentem: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere &c.* Caesario rite tribuunt Mauriani, apud quos T. V. Append. col. 185. est Sermo CIV.

**XII. fol. 239. p. 2.** *Omelia Caesarii Episcopi.* Hanc neque in Biblioteca PP. Lugd. T. VIII. et XXVII. neque in Appendix T. V. Operum S. Augustini edit. Maur. reperi, nec ejus mentionem fieri video T. III. Hist. liter. Franciae, ubi a p. 197. omnia Caesarii Arelat. Scripta enumerantur, nec in Elencho T. I. Commentar. de Scriptt. Eccl. col. 1345. exhibito ab Oudino, qui ante ~~anno~~ suam Caesarii novam Editionem meditabatur. Interim Caesarianam esse e toto ejus habitu vix dubium. Orditur hoc tenore: *Modo cum diuina lectio legetur, fratres karissimi, audiuimus dominum dicentem: Si, inquit, in preceptis meis ambulaueritis et feceritis ea, que ego precipio uobis. dabo uobis pluuias temporibus suis.* Ad I. ergo Sermonum Classem Oudini pertinet; locum enim Vet. Testamenti tractat, nempe Levitici C. 26. v. 3. Sequitur: *Si fideliter et diligenter attendimus, fratres, omnia que iudeis corporaliter promittebantur. spiritualiter in nobis implentur.* Eadem prope phrasi utitur Caesarius in Serm. de Dedicat. Templi, qui in suprad. Append. T. V. Opp. Augustini col. 375. est numero CCXXIX. Denique omnes benedictiones dei, quas illi accipiebant in terra, nos per gratiam baptismi consecuti sumus in anima &c. Postquam igitur *Pluviam et Panem de*